Bir başka ifadeyle, fukahânın vurgu yaptığı fitne, daha çok, kadınların erkeklere karışması ve bunun sonunda oluşacak gayri meşru cinsel ilişkiye varacağı tahmin edilen olumsuz davranışlardır. Fitneyi iki kısma ayıran İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350)'nin fitneye verdiği anlamlardan biri de yukarıda belirtilen anlama yakındır. İbn Kayyim'e göre iki çeşidi bulunan fitnenin biri şüphe kaynaklı (*fitnetü's-şübhe*), diğeri ise şehvet kaynaklı (*fitnetü's-şehve*)dir.

Zira böyle bir fitne endişesi cinsel ilişki ya da onun ön hazırlığı sayılan bir takım davranışlar için kadın ve erkeğin baş başa kalması gibi bir sonuca götürür.²⁰ Bu sebeple fitne kelimesinin sözlük anlamı da dikkate alınırca yabancı kadınlarla karşılaşma ve bir arada bulunma durumlarının özellikle erkekler için imtihan vesilesi olarak görüldüğü söylenebilir. Nitekim İbn Hacer el-Askalânî (852/1448), Hz. Peygamber'in, *ölü ve dirilerin fitnesinden Allah'a sığındığını* bildiren hadiste²¹ geçen *dirilerin fitnesi* ifadesini, "insana hayatı boyunca ârız olan dünya, şehvetler ve cehaletlerle imtihan..." şeklinde açıklamıştır.²² Şevkânî (1250/1834) de, kadınların saftaki en uygun yerlerinin arka saf olduğunu ifade eden rivâyetleri gerekçelendirirken, "çünkü kadınların erkeklerle karışmasını ve erkeklerin kalplerinin onlara takılmamasını en iyi sağlayan arka saftır"²³ şeklinde bir yorum yapmıştır.

Hadis şârihlerinin yorumlarından anlaşıldığına göre, bazı kadınların, erkeklerin cinsel yönden dikkatini çekecek ve onları bir takım olumsuz tavırlara sevk edecek şekilde, koku sürünerek ve alımlı elbiseler giyerek mescitlere gelmeleri Hz. Âişe'nin bu yorumuna kaynaklık etmiş olabilir.⁶⁷ Nitekim İbn Abbâs (68/687)'in konuyla ilgili bir sözü engelleme tavrı ve tarihi hakkında bize ip ucu vermektedir. İbn Abbâs şöyle demiştir: “Yaşlı ve diğer kadınlar Hz. Peygamber, Ebu Bekir, Ömer ve Osman zamanında bayram namazına katılırlardı. Said b. As (58/678) kendi zamanında bana kadınların mescide çıkmaları hususunu sordu, ben de genç bayanların engellenmesi yönünde görüş belirttim. Bunun üzerine İbn As tellâllarına genç bayanların bayram namazlarına çıkmamalarını ilân etmelerini emretti, ancak yaşlılar çıkmaya devam ediyorlardı.”⁶⁸

Sahâbenin kadınların cemaate katılma konusundaki kısıtlayıcı ya da ihtiyatkâr yaklaşımının ferdî bir tavır olmayıp genel bir yaklaşım şeklini aldığı anlaşılmaktadır. Nitekim Şah Velîyyullah Dehlevî (1176/1762) bu tavrı sahâbenin çoğunluğuna mâl etmektedir. Ayrıca Dehlevî'ye göre hadiste yasaklanan husus, meşru bir mesnede dayanmayan şahsî kıskançlık dolayısıyla kadınların mescide gitmesinin engellenmesidir. Fitne korkusu bulunduğu zaman ise yasaklama yapılabilir. Dehlevî bu konuda Hz.

Çünkü onlar bunu bir fitne ve fesat vesilesi yaparlar. Vallahi onlara izin vermeyiz." dedi. (Râvî Mücâhid dedi ki; (İbn Ömer) oğluna kızıp azarladı ve "Ben Rasûlüllah, *"onlara izin veriniz"* buyurdu diyorum, sen "onlara izin vermeyiz" deyip duruyorsun" dedi.⁷⁷ İbn Ömer (74/693)'in bu tavrından kadınların mescitlere gelmelerinin engellenemeyeceğine taraftar olduğu anlaşılmaktadır. Fakih bir sahâbî tavrı olarak bu önemlidir. Ancak oğlunun bu dönemde fitne gerekçesini kullanmasını da en az o kadar önemsemek gerekmektedir. Buradan hareketle denilebilir ki, sahâbe kadının vakit namazlarına devam etmesine bütünüyle karşı çıkmasa da, daha o dönemde fitne gerekçesiyle bu konuda engelleme taraftarı olanlar bulunmaktadır. Sahâbenin nihâî görüşünün ise kadınların namazlarını evlerinde kılmalarını tercih ettikleri şeklinde olduğunu söylemek mümkündür. Fakat onların kadınların namazlarını evlerinde kılmalarını tercih etmelerinin daha sonraki fukahânın, yasaklayıcı ya da ihtiyatkâr ictihâdlarına zemin hazırladığı da söylenebilir. Zira fakîh sahâbî İbn Mes'ûd (32/652)'un yukarıda naklettiğimiz görüşleri ile fıkıh mezheplerinin konuyla ilgili ictihâdları arasında önemli paralelliklerin bulunduğu fark edilmektedir.

2. TÂBİÛN FAKİHLERİNİN TUTUMU

Tâbiûn fakihlerinin önde gelenlerinden gelen rivâyetlerden ve aktarılan görüşlerden anlaşıldığına göre bu dönemde de kadınların cemaate katılmaları katılmalarından daha iyi görülmüş, evlerinde kılacakları namazın daha üstün olduğu kabul edilmiştir. Efdaliyetin gerekçesi ise kadınların fitneden emin olması olarak tespit edilmiştir. Meselâ A'meş'ten gelen bir rivâyete göre, tâbiûn âlimlerinden İbrâhim en-Nehâî (96/714)'nin üç tane hanımı vardı ve bunların hiçbirini ne cumaya ne de cemaat namazlarına bırakırdı.⁷⁸ Hatta onun hanımlarının hiçbirisinin mahalle mescidinde namaz kılmadıkları bile kaydedilmiştir.⁷⁹ Ayrıca en-Nehâî'nin özellikle genç bayanların

⁷⁶ Ebû Şukka, III, 14.

Ancak efdal olan kadınların cemaate katılmamalarıdır.⁹⁰ Müteahhirûn⁹¹ Hanefî fakihlerine göre ise, zamanın bozulması ve fâsıklığın açığa çıkması sebebiyle cuma, bayram ve vaaz için bile olsa, yaşlı da olsalar, kadınların cemaatle namaza katılmaları mekruhtur. Hatta İbnü'l-Hümâm (861/1457) kendi döneminde fâsıkların daha çok dışarıda bulduklarını gerekçe göstererek yaşlı kadınların gece namazlarına gitmelerinin de mekruh olduğu yönünde kanaat belirtmiştir.⁹²

Şâfiî ve Hanbelilere göre, ister genç, ister yaşlı olsun, güzel ve gösterişli kadınların erkeklerle birlikte cemaate katılmaları mekruhtur.⁹³

Mâlikîler erkeklerin şehvet duymayacağı yaşlı kadınların bütün namazlara, fitneden sakınan genç kadınların vakit namazlarına ve yakınlarına ait cenaze namazlarına katılmalarını câiz görürler. Ancak fitneye sebep olacak genç kadınların hiçbir namaza gitmelerini câiz görmezler. İbn Rüşd (595/1199) cemaate katılıp katılamaması bakımından kadınları dört kısma ayırmıştır: I. Erkeklerin hiçbir şekilde şehvet duymayacağı yaşlı kadınlar, namaz ve ilim meclislerine katılmakta erkekler gibidir. II. Erkeklerin tamamen ümidini kesmediği yaşlı kadınlar, def-i hâcete fazla çıkmamak kaydıyla, cemaatle farz namazlara ve ilim meclislerine katılabilirler.

Buna göre kadının cemaate katılmasına ilişkin bu kısıtlamayı fitne gerekçesine⁹⁸ dayandıranlar ve fıkıhın, oluşum döneminde örflerin etkisi altında kalmış olmasına bağlayanlar yanında,⁹⁹ insanların ahlâken bozulmalarıyla izah edenler de vardır.¹⁰⁰ Şâtîbî (790/1388) ise bu hükmü, 'kadınların kendilerini bir miktar gösterişe kaptırmaları ve çıkışlarından endişe edilir hâle gelmiş olması'¹⁰¹ şeklinde gerekçelendirmiş ve uygulamaya meşruiyet kazandırmaya çalışmıştır.

Kadının cemaate gelmesi yönünde oluşan kısıtlayıcı yaklaşımın en enteresan gerekçesini Muhyiddîn İbn Arabî (638/1240) dile getirmektedir. Zira o, bu kısıtlamayı erkeklerin aşırı kıskançlığına bağlamakta ve şu görüşlere yer vermektedir:

"Canlılar içinde en kıskanç varlık insandır. Eğer insandaki kıskançlık aklın ve dinin sınırları dışına çıkarsa zararlı bir duyguya dönüşür.

⁹⁵ Kâsânî, fitne gerekçesine dayanarak, kadınlara cemaatin sünnet olmadığını ifade ettikten sonra, genç kadınların cemaate katılmasının mubah olmadığını da belirtmiştir. (Bk. Kâsânî, I, 155, 157).

⁹⁶ İbnü'l-Hümâm, I, 366.

⁹⁷ Örnek olarak bk. Kâsânî, I, 157; İbn Âbidîn, II, 552, 554, 565. İlk dönem fakihlerinden Süfyân-ı Sevrî (161/778)'nin, kadınların da cemaate katılmalarını sünnet kabul ettiği halde, kendi döneminde fitnenin yayılması ve fâsikların çoğalmasını gerekçe göstererek kadınların bayram namazlarına katılmalarını mekruh gördüğü nakledilmiştir. (bk. Kal'acı, *Mevsû'atu Süfyânî's-Sevrî*, Beyrut 1990, 580).